
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 016/2021-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$400,00 e 339039 - Valor: 
R$800,00
ORDENADOR, Em Exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 643570

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE Nº 34.532, de 25.03.2021.
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do Corona Vírus COVID-19;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento adotadas no âmbito do Es-
tado do Pará à pandemia do Corona Vírus COVID-19 e o Decreto Estadual 
nº 800, de 31 de maio de 2020, republicado no DOE nº 34.513 de 10 de 
março 2021, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, por 
meio da aplicação de medidas de distanciamento controlado e protocolos 
específicos para reabertura gradual e funcionamento de segmentos de ati-
vidades econômicas e sociais;
CONSIDERANDO os indicadores atuais de saúde e o panorama das ações 
de saúde no Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica suspensa, por 30 (trinta) dias, a realização de reuniões pre-
senciais no âmbito da SECTET.
§ 1º – Havendo necessidade de realização de reuniões presenciais, as so-
licitações deverão ser submetidas à apreciação e autorização do gestor 
máximo do órgão, que decidirá acerca da urgência e necessidade.
§ 2º – As reuniões presenciais autorizadas ficam restritas ao limite de 10 (dez) pessoas.
§ 3º – Deverão ser adotadas todas as medidas de proteção sanitária e 
distanciamento entre os participantes;
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 643499
PORTARIA Nº 134 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, re-
ferente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 
03/03 a 01/04/2021, através da PORTARIA nº 039 de 02.02.2021, publica-
da no DOE nº 34.480, de 03.02.2021.
II - Esta PORTARIA tem efeito retroativo a 03.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 643728

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57190258/2 LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ 2020/2021 12/04 a 11/05/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 643334

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065/2021 – GABINETE, de 07 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a DESIGNAÇÃO do servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Identidade Funcional 
nº. 5918327/1, para substituir a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº. 57189894/3, ocupante do cargo Coor-
denador de Seleção e Avaliação, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de Licença para Tratamento de Saúde, 
de 17/08/2020 a 15/09/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 643424
PORTARIA N° 066/2021 – GABINETE, de 07 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, da servidora FRAN-
CEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº. 57189894/3, 
ocupante do cargo de TÉCNICO B, de acordo com o disposto no Art. 81 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2020/960962 e 
Laudo Médico nº 70085.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 643421
PORTARIA N° 064/2021 – GABINETE, de 07 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 12 (doze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17/03/2020 a 28/03/2020, da servidora NAYANE 
CRISTINA SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº. 5917990/1, ocupan-
te do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, de acordo com o disposto 
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2020/960962 e Laudo Médico nº 70084.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 643428
PORTARIA N° 060/2021 – GABINETE, de 08 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionatório, 
designado pela PORTARIA n.204/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.399, de 10/11/2020;
CONSIDERANDO os termos despacho encartado à seq. 17 dos autos do 
processo n.2020/928530, de 31/03/2021, da lavra do Presidente da Co-
missão, em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;


